

**Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges, senest i 2010 at nedsætte et familie- og børneråd.**

(Siumutgruppen i Inatsisartut)

**Svarnotat**

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

**1. behandling.**

Jeg vil gerne takke Siumut for, at de sætter fokus på et område, der ligger Naalakkersuisut meget på sinde: Nemlig hvordan vi forbedrer de vilkår, vi som samfund byder vores børn, unge og deres familier.

Naalakkersuisut er en varm fortaler for, at der oprettes et organ, der kan varetage børns og unges interesser og tale deres sag, rådgive Naalakkersuisut samt virke som bindeled mellem Selvstyret og borgerne inden for børne- og ungeområdet. Kort sagt: skabe fokus og viden på området.

Da Demokraterne ligeledes har udtrykt ønske om at oprette en børneombudsmandsinstitution, og ATASSUT har givet udtryk for, at partiet finder det betryggende og tilfredsstillende, at der er stor fokus på børne- og ungeområdet, ser det ud til, at der grundlæggende er enighed i Inatsisartut om at oprette et organ med en form for kontrolfunktion eller lignende, der skal virke inden for børne-, unge- og familieområdet.

Naalakkersuisut vil derfor undersøge, hvordan et sådant organ bør se ud, før det etableres. Det skal således afklares, hvilke opgaver organet præcist skal varetage, hvem der skal være repræsenteret i organet, hvorledes disse skal udvælges, hvorvidt organet skal være et rådgivende organ eller et klageorgan m.m.

I forvejen følger MIPI med i børns og unges vilkår, indsamler viden, skaber debat samt udarbejder en årlig skriftlig beretning om børns og unges vilkår. Derfor er det vigtigt, at MIPI tænkes ind i den henseende, således at Landskassens ressourcer ikke anvendes på at skabe noget, der allerede eksisterer.

For bl.a. at afklare ovenstående spørgsmål vil jeg igangsætte udarbejdelsen af en redegørelse, som skal danne udgangspunkt for konkrete forslag til en form for organ, hvor MIPI tænkes ind. Denne redegørelse vil ligge klar i 2010. Når jeg ønsker området grundigt belyst, inden der igangsættes konkrete tiltag, skyldes det, at det er hensigten at lade dette arbejde indgå i den samlede strategi, Naalakkersuisut er ved at udforme inden for børne- og ungeområdet.

Til dette formål vil ydermere indgå anbefalinger fra en hvidbog, som styregruppen for en sammenhængende og koordineret indsats på børne- og familieområdet afleverede til mig den 1. okt. Denne styregruppe var oprindeligt nedsat af det tidligere landsstyre. I styregruppen samt de 7 underhørende arbejdsgrupper har siddet repræsentanter fra faglige og frivillige organisationer samt fagpersoner. Derudover planlægges en konference, der skal skabe grobund for et tættere samarbejde og øget vidensdeling mellem Departementet for Sociale Anliggender samt faglige og frivillige organisationer, afholdt primo 2010.

På baggrund af ovenstående anbefaler Naalakkersuisut derfor, at forslaget ikke imødekommes i dets nuværende form.